



00257

ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

A Prefeita Municipal de São Francisco, no uso de suas atribuições legais, vem informar, para ao final deliberar, acerca da decisão da Comissão Permanente de Licitação no Processo Licitatório abaixo discriminado:

**PROCESSO:** Chamada Publica nº. 001/2024.

**OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou suas organizações, para merenda escolar 2024.

**VENCEDOR 1:** JORGE DOS SANTOS

**VALOR GLOBAL:** R\$ 39.205,00 (trinta e nove mil, duzentos e cinco reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	<b>BANANA PRATA</b> de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e inteiras.	KG	<b>4000</b>	3,86	R\$ 15.440,00
9	<b>CENOURA</b> de boa qualidade, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, isenta de rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniforme. Livre de sujidades. De colheita recente.	kg	<b>2500</b>	4,86	R\$ 12.150,00
12	<b>COENTRO</b> com coloração uniforme, fresca, firme, intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Molho de aproximadamente 120 gramas.	MOLHO	<b>500</b>	2,15	R\$ 1.075,00
22	<b>MELÃO AMARELO</b> , de primeira qualidade, fresco e são. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor brilhante. Isento de pontos apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas.	KG	<b>2000</b>	5,27	R\$ 10.540,00

*Assinatura*



00258

ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

VENCEDOR 2: GIVALDO PAULO PINTO

VALOR GLOBAL: R\$ 39.870,00 (trinta e nove mil, oitocentos e setenta reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
6	<b>BATATA INGLESA</b> de boa qualidade, fresca, compacta e firme, inteira e sem lesões ou perfurações, isenta de material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, livre de sujidades. De colheita recente.	KG	3500	6,43	R\$ 22.505,00
10	<b>CHUCHU</b> de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, isento de rachaduras, materiais terrosos, danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. De colheita recente.	KG	300	3,79	R\$ 1.137,00
14	<b>GOIABA</b> de boa qualidade, pesando em média 180-200g cada, inteiras, no ponto de maturação adequado para o consumo. Isentas de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor característico, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	1000	4,73	R\$ 4.730,00
15	<b>INHAME</b> de boa qualidade, colheita recente, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Isento de sujidades.	KG	200	8,14	R\$ 1.628,00
16	<b>LARANJA</b> de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	KG	3000	3,29	R\$ 9.870,00

*Assinatura*



00259

ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

VENCEDOR 3: MARIA LINDINALVA GOMES SILVA

VALOR GLOBAL: R\$ 39.975,60 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
18	MAMÃO no ponto de maturação adequado para o consumo, inteiro, isento de lesões e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	300	4,42	R\$ 1.326,00
19	MANGA, de boa qualidade, livre de sujidades, lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte, no ponto de maturação adequado para o consumo, com cor, sabor e odor característico.	kg	2000	4,73	R\$ 9.460,00
21	MELANCIA, fresca, de boa qualidade, apresentando tamanho e cor uniforme, arredondada ou alongada, madura, com casca lisa em tons de verde ou rajada por manchas amareladas, com polpa intacta e abundante, firme, com coloração rósea, avermelhada ou purpúrea, com sementes esbranquiçadas ou pretas e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades.	kg	5000	2,55	R\$ 12.750,00
25	QUIABO de boa qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento, grau de maturação adequada, isento de larvas, substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	kg	40	5,39	R\$ 215,60

*Assinatura*



00260

ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

26	<b>REPOLHO</b> de boa qualidade, tenro, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento, grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	kg	400	4,11	R\$ 1.644,00
27	<b>TOMATE</b> de boa qualidade, tenro, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento, grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	3000	4,86	R\$ 14.580,00

**VENCEDOR 4: CLEZE MEIRY GOMES DOS SANTOS**

**VALOR GLOBAL: R\$ 38.904,40** (trinta e oito mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>ABACAXI PÉROLA</b> de boa qualidade, inteiro e sem lesões ou perfurações, no ponto de maturação adequado para o consumo. Isento de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor característico. Peso médio de 1,2kg a 1,5kg.	UNID	1000	4,98	R\$ 4.980,00
2	<b>ABÓBORA DE LEITE</b> madura, de boa qualidade, inteiro e sem lesões ou perfurações, isenta de material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. De colheita recente. Peso médio de 2,5kg.	KG	200	4,88	R\$ 976,00

*Assinatura*



000261

ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

4	<b>BATATA-DOCE</b> de boa qualidade, isenta de substâncias terrosas, rachaduras, sujidades ou corpos estranhos, livre de parasitas e larvas.	KG	600	3,29	R\$ 1.974,00
5	<b>BETERRABA</b> de boa qualidade, fresca, compacta e firme, inteira e sem lesões ou perfurações, isenta de material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, livre de sujidades. De colheita recente	KG	100	3,72	R\$ 372,00
7	<b>CEBOLA BRANCA</b> intactas, firmes, sem lesões de origem física e mecânica, isenta de rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniforme e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Isenta de sujidades.	KG	3000	5,39	R\$ 16.170,00
8	<b>CEBOLINHA VERDE</b> fresca, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, firme, intacta, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Molho de aproximadamente 120 gramas.	MOLHO	500	2,53	R\$ 1.265,00
11	<b>COCO SECO</b> de boa qualidade, sem lesões de origem físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, isenta de rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniforme. Livre de sujidades. De colheita recente.	UND	600	3,39	R\$ 2.034,00
13	<b>COUVE MANTEIGA</b> de boa qualidade, folhas limpas, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Molho de aproximadamente 250 gramas.	MOLHO	500	5,53	R\$ 2.765,00
17	<b>MACAXEIRA</b> com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme, compacta,	KG	600	3,30	R\$ 1.980,00

*Assinatura*



00262

ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO

	sabor e cor característicos da espécie.				
20	<b>MAXIXE</b> de tamanho, cor e formação uniforme, livre de sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	kg	<b>40</b>	6,21	R\$ 248,40
23	<b>MILHO IN NATURA</b> , espiga de milho com grãos bem desenvolvidos e novos, macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Livre de sujidades.	KG	<b>1000</b>	4,81	R\$ 4.810,00
24	<b>PIMENTÃO</b> verde, de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física, mecânica, perfurações e cortes. De colheita recente. Livre de sujidades.	kg	<b>200</b>	6,65	R\$ 1.330,00

**VALOR TOTAL DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:** R\$ 157.955,00 (cento e cinquenta e sete mil, novecentos e cinquenta e cinco reais).

Após análise do procedimento supramencionado, em todos os seus aspectos, decide esta Prefeita **ADJUDICAR** o objeto da licitação e **HOMOLOGAR** o procedimento Chamada Pública Nº. 001/2024, aos participantes acima, vencedores do certame, ratificando todos os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com o disposto no art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/93.

São Francisco/SE, 18 de Março de 2024.

  
Alba dos Santos Nascimento  
Prefeita Municipal